令和３年第１５回

北広島市教育委員会会議録

日時：令和３年１２月２２日（水）

   １６時００分～１６時１５分

場所：市役所４階会議室

〇目 次

 開会宣言 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ １

 日程第１ 会議録署名委員の指名・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ １

 日程第２ 教 育 長 報 告 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ １
 日程第３ 議 案 第 １ 号 令和３年度全国体力・運動能力、運動習慣等調査「北海

道版結果報告書」への結果掲載について・・・・・・・・

２～３

  議 案 第 ２ 号 北広島市青少年健全育成推進委員会委員の委嘱について
【非公開】・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

３

 日程第４ そ の 他 次回の教育委員会の日程について・・・・・・・・・・・ ３

 閉会宣言 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

 出席者

教 育 長

教育委員

（教育長職務代理者）

教育委員

教育委員

教育委員

 田 孝 志

大 山 秀 之

成 田 郁久美

石 上 浩 子

髙 山 隆 二

説明員

教育部長

教育部理事

教育総務課長

学校教育課長

小中一貫・教育施策推進課長

文化課長

エコミュージアムセンター長

学校給食センター長兼参事

千 葉 直 樹

後 藤 章 夫

下 野 直 章

花 田 秀 樹

冨 田 英 禎

笹 森 和 宏

丸 毛 直 樹

岡  謙 一  傍聴人 なし

 記録員 教育総務課主任 田 中 加 奈

- 1 -

開会 １６時００分

（ 議 事 の 経 過 ）

◎開会宣言

○ 田教育長 ただいまから、令和３年第１５回教育委員会会議を開会いたします。議事日程につき

ましては、お手元に配付のとおりであります。

◎日程第１ 会議録署名委員の指名について

○ 田教育長 日程第１、会議録署名委員の指名を行います。本日の会議録署名委員として、成田委

員を指名いたします。

○ 田教育長 日程第２に入ります前に、本日は、議案第２号が教育委員会会議規則第１６条第１号

に該当いたしますことから、非公開とさせていただきたいと思いますが、よろしいでしょうか。

（「異議なし」の声あり）

○ 田教育長 異議なしと認め、議案第２号につきましては、非公開といたします。

◎日程第２ 教育長報告

○ 田教育長 日程第２、教育長報告に入らせていただきます。

○ 田教育長 今回は、教育長報告として１点、報告させていただきます。
寄附についてでありますが、１１月１８日（木）に、小山内悦子様から、北広島市の生涯学習文

化振興のために活用してほしいとの申し出があり、１０万円の寄附をいただいたところであります。

寄附金につきましては、令和４年第１回定例会に、生涯学習・芸術文化振興を図るため生涯学習

振興基金積立金として補正予算案を提案する予定としており、議決後、有効に活用させていただき

たいと考えております。

○ 田教育長 以上、教育長報告として１点、報告させていただきました。皆さんからご質問等ござ

いますか。

（「なし」の声あり）

○ 田教育長 それでは、教育長報告につきましては、承認とさせていただきます

- 2 -

◎日程第３ 議案第１号 令和３年度全国体力・運動能力、運動習慣等調査

          「北海道版結果報告書」への結果掲載について

○ 田教育長 続きまして、日程第３、議事に入ります。議案第１号、令和３年度全国体力・運動能

力、運動習慣等調査「北海道版結果報告書」への結果掲載につきまして、事務局から説明をお願い

いたします。

○花田学校教育課長 議案第１号、令和３年度（2021年度）全国体力・運動能力、運動習慣等調査「北

海道版結果報告書」への結果掲載についてでありますが、北海道教育委員会が作成する「北海道版

結果報告書」に、本市の調査結果を掲載することに同意したいので、北広島市教育委員会事務委任

等規則第２条の規定に基づき、教育委員会の議決を求めるものであります。

「令和３年度全国体力・運動能力、運動習慣等調査実施要領」では、「都道府県教育委員会は、域

内の市町村教育委員会の同意を得た場合には、市町村名を明らかにした公表を行うことができる」

とされており、道教委では、この実施要領に基づき、一層きめ細かくわかりやすい調査結果の公表

を行い、広域的な行政施策の成果を説明するために作成するものであります。

令和３年度の調査結果の公表につきましては、別紙１のとおり、北海道教育委員会から各市町村

教育委員会に対し照会があったところであり、令和４年１月１６日を回答期限としております。

掲載内容につきましては、別紙２及び別紙３の昨年度資料のとおり、レーダーチャートで各種目

別の数値を示すことを基本とし、各種目や児童生徒質問紙調査の結果の他、分析結果や体力向上策

を市民に対しても分かりやすいものとなるよう工夫し、２月に予定している北海道教育委員会の公

表までに、石狩教育局と協議しながら小中学校別にそれぞれ１枚にまとめていきたいと考えており

ます。

なお、本市の公表内容につきましては、今後、集計作業を行い、改めて教育委員会会議でお諮り

したいと考えており、併せて「北海道版結果報告書」に掲載する内容についてもご報告したいと考

えております。

以上が提案の内容であります。

○ 田教育長 今年度の実施結果のデータは来ていますか。
○花田学校教育課長 まだきていません。
○ 田教育長 結果が届きしだい分析をし、掲載内容を決めます。公表する内容について決まりまし

たら、教育委員の皆さんに報告をいたします。
○大山委員 例えば西部小、西部中のように小中一貫で中学生が小学生に指導しながらやるというと

ころもあったと思うのですけれども、そういったところの小中一貫での成果というのが経年で何か

分かる資料とかあれば、報告いただければと思います。

○後藤教育部理事 昨年度、今年度にかけてコロナ禍ということもあって、なかなか一緒に体育館で

こういった種目について実施というのができなかったような状況が各地区あるようなのです。コロ

ナの状況が落ち着いたら、こうした取組も進めていきますので、そのときにまた結果をお示しして

いきたいと思っております。よろしくお願いいたします。

- 3 -

○ 田教育長 その他、ご質疑等ございますか。

（「なし」の声あり）

○ 田教育長 それではお諮りいたします。議案第１号、令和３年度全国体力・運動能力、運動習慣

等調査「北海道版結果報告書」への結果掲載につきまして、原案のとおり決してよろしいでしょう

か。

（「異議なし」の声あり）

○ 田教育長 議案第１号につきましては、原案のとおり決することとします。

○議案第２号 北広島市青少年健全育成推進委員会委員の委嘱について【非公開】

【非公開案件の審議等の結果】

    原案どおり可決した。（質疑等省略）

◎日程第４ その他

○ 田教育長 日程第４、その他につきまして、事務局から説明をお願いいたします。

○後藤教育部理事 事務局から、次回の教育委員会の日程についてお諮りいたします。次回、令和４

年第１回教育委員会会議についてでありますが、来年１月２４日（月）、時間は１５時００分から市

役所３階会議室で開催させていただきたいと思います。

  議案としましては、令和４年度教育行政執行方針についてを予定しているところであります。

以上であります。

○ 田教育長 次回は、来年１月２４日（月）、時間は１５時から市役所３階会議室で開催ということ

で皆さまよろしいでしょうか。

（「異議なし」の声あり）

◎閉会宣言

○ 田教育長 以上で第１５回教育委員会会議に付議された議事は全て終了いたしましたので、これ

にて閉会いたします。本日はご苦労さまでした。

１６時１５分 閉会

- 4 -

以上、会議を記録し、正確を期するためにここに署名する。

教 育 長

署名委員